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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem restrikcí přechodníku přítomného v současném

ruském jazyce. V první části jsou nastíněna teoretická východiska problematiky přechodníku

v ruském jazyce, jeho vznik a diachronní vývoj. V druhé části jsou zpracovány základní

gramatické příručky ilustrující kodifikaci restrikcí přechodníku přítomného v průběhu 20. a na

začátku 21. století. Pro doplnění jsou zpracovány i gramatiky Lomonosova, Greče a

Vostokova, které dokreslují stav kodifikace v předcházejícím období. Na základě teoretických

poznatků a údajů z gramatik byly vybrány nejčastěji zakazované přechodníkové tvary, které

byly následně podrobeny korpusové analýze. Cílem analýzy korpusu bylo ověření skutečného

stavu používání zakazovaných tvarů přechodníků přítomných v literárních textech.

klíčová slova: morfologie; ruština; přechodník; kodifikace; úzus; korpus

Abstract

This diploma thesis deals with the defectiveness of present converb in contemporary

Russian language. The first part outlines the theoretical solutions of converb in Russian

language, its origin and diachronic development. The second part presents basic grammar

books illustrating the codification of defectiveness of present converb during the 20th and

early 21st century. The grammars of Lomonosov, Grech and Vostokov, which illustrate the

state of codification in the previous period, are composed to supplement. On the basis of

theoretical knowledge and data from the grammars most often forbidding forms of the

converbs were chosen and then submitted to corpus analysis. The aim of the corpus analysis

was to verify the actual usage of the forbidding forms of present converbs in literary texts.

key words: morphology; Russian; converb; codification; use; corpus
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1. Úvod

Ruský jazyk ve své normě disponuje mnoha přísnými pravidly, podobně, jako většina

jazyků upravených nějakou kodifikací. Zajímavostí ruštiny jsou ale především gramatické

zákazy určitých tvarů podstatných jmen, sloves atd. Tyto tzv. restrikce často částečně či zcela

odporují přirozenému vývoji jazyka. Jedním z gramatických jevů, kterého se restrikce

dotýkají, je přechodník přítomný. V gramatických příručkách je možné nalézt často celé

seznamy sloves, které podle ruského standardu netvoří transgresiv. Přes tyto zákazy se však

literatuře čas od času přechodníky od daných sloves objevují, stejně tak se některé gramatiky

rozcházejí v slovesech, které jsou do restrikcí zahrnuty.

Tato práce proto chce popsat stav ruského jazyka v problematice přechodníků

přítomných. Pozornost bude věnována především dvěma oblastem. Nejprve dojde

k představení stavu gramatické normalizace samotných restrikcí. Budou analyzovány základní

gramatické příručky ruštiny a to od 19. století do současnosti. Cílem je zjistit, zda se základní

ruské gramatiky shodují na slovesech, která přechodníky netvoří, či zda v už v samotné

kodifikaci existují rozdíly. Přičemž bude brán i ohled na proměny v kodifikaci v průběhu

doby. Druhou stěžejní částí práce bude analýza Ruského národního korpusu. V této části bude

snahou zmapovat reálný stav v oblasti přechodníků, tedy zda se tvary, které jsou gramatikami

zakazovány či omezovány, v textech vůbec vyskytují, a pokud ano, v jakém rozsahu. Zvýšená

pozornost bude věnována těm tvarům přechodníků, v názorech na něž se gramatiky

rozcházejí. Pro názornost bude nastíněn i historický vývoj přechodníku přítomného a otázka

adverbializace přechodníků. Vzhledem k tomu, že se práce opírá o analýzu korpusu, bude

prostor věnován i korpusové lingvistice a ruskému korpusu.

Cílem této práce tak není obsáhnout celou problematiku přechodníků v ruštině, stejně

jako hloubkovým rozborem oblasti korpusové lingvistiky. Jen okrajově bude zmíněn

přechodník minulý, protože pro účely této práce není stěžejní.
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2. Obecně o přechodníku

Vzhledem k tomu, že tato práce obšírně pracuje s výrazem přechodník, je na místě

uvést alespoň základní charakteristiku tohoto jazykového jevu v ruštině. Přestože je možné

nalézt obecnou shodu v gramatickém popisu přechodníku, v některých aspektech se pohledy

lingvistů různí. V této části se proto pokusíme představit takovou charakteristiku ruského

přechodníku, která se stane základem pro zpracování celé práce.

Přechodníky v ruštině jsou z hlediska morfologie gramatikami obecně řazené mezi

neohebné tvary sloves. Tvoří se od prézentního nebo od perfektního kmene připojením

speciálních sufixů. Ruské přechodníky na rozdíl od českých přechodníků nemají flexe, proto

jsou neohebné a nemohou nést významy, které se obecně spojují s flektivními tvary sloves

(osoba, číslo, rod, atd.).

Ruské přechodníky lze dělit na přechodník přítomný a minulý, v ruských gramatikách

však převládá rozdělení podle vidu na přechodník nedokonavý a dokonavý. Isačenko nazírá

na dělení na přítomný a minulý, který je častý ve školních mluvnicích jako na poněkud

zjednodušené, protože z hlediska gramatického významu je rozhodujícím faktorem především

vidový význam. (Исаченко, 1960) Faktem však zůstává, že přechodník od sloves

nedokonavého vidu se tvoří od prézentního kmene a je jej možné označovat jako přítomný, a

přechodník od sloves dokonavého vidu se tvoří od perfektního kmene a označuje se též jako

minulý. V této práci zůstaneme u terminologie přechodník přítomný a minulý.

Přestože se ruské gramatiky v podstatě shodují na tom, že přechodník je slovesný tvar,

je jeho příslušnost k tomuto slovnímu druhu oslabena. RG 1980 označuje přechodník za

atributivní tvar slovesa, který obsahuje významy dvou slovních druhů slovesa a příslovce,

tedy významy děje a příslovečně- atributivní význam. Blízkost příslovci je dána především

tím, že ve větě vystupuje v roli příslovečného určení, dále kvůli své neohebnosti a gramatické

spojitosti ve větě s přísudkem. Vinogradov dokonce o přechodníku hovoří jako o „hybridní

příslovečně-slovesné kategorii“, která spojuje příznaky slovesa a příslovce. (Виноградов,

1947) Díky tomu, že přechodník vystupuje často jako příznak děje a zároveň nemá konkrétní

temporální význam, může získávat adverbiální významy. Nicméně, jak uvádí RG 1980,

„Развитие таких значений, как и адъективных значений у причастий, не выводит

деепричастия за пределы глагольных форм.“ (RG, 1980: § 1589)
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Oslabení slovesného významu je způsobeno také specifickým vztahem přechodníku k

času. Ačkoli různé gramatiky se zmiňují, že přechodník jakýsi čas vyjadřuje, můžeme

kategorii času u přechodníku přítomného minimálně označit za spornou. Přechodník jako tvar

slovesa nedisponuje morfologicky vyjádřeným temporálním významem, přechodník

nedokonavého vidu obvykle vyjadřuje současnost s hlavním dějem. Naproti tomu přechodník

dokonavého vidu může vyjadřovat různé temporální významy a to jak předcházející,

současné, tak i následující. (RG 1980)

Přechodníky nemohou vyjadřovat kategorie více spojené s predikací, např. vido-

temporální význam. Orientačním je z hlediska temporálního významu pro přechodníky hlavní

děj, který je vyjádřen slovesem v přísudku nebo infinitivu. Podle názoru Vinogradova

přechodníky nedokonavého vidu na -a morfologicky nevyjadřují temporální odstíny.

Z hlediska temporality Vinogradov v těchto tvarech spatřuje „mimočasovost“

(„вневременность“), která je chápána jako současnost s hlavním dějem. Přechodník může

vyjadřovat druhotný děj, buď jako děj shodující se v čase s hlavním dějem, anebo jako děj,

jehož shoda v čase s dějem hlavním není vyjádřena. (Исаченко, 1960: s. 519) Procesuální

paralelnost obou dějů je vyjádřena přechodníkem nedokonavého vidu na -a nezávisle od

časového plánu, k němuž se vztahuje hlavní děj. Ten může být jak v přítomném, minulém, tak

i v budoucím čase, vyjádřen absolutně, tedy tvarem infinitivu. Obecný význam současnosti

vedlejšího děje vyjádřeného přechodníkem nedokonavého vidu se nemění.

Přechodníky přítomné od nedokonavých sloves podle Vinogradova tedy vlastně

nemají kategorii času, morfologicky tedy nevyjadřují časové odstíny, stejně jako i příčestí

přítomné (Виноградов, 1947: s. 384) Přechodníky od kmene nedokonavého vidu de facto

vyjadřují pouze vid a slovesný rod. V ruských gramatikách se vžilo označovat význam času u

přechodníků jako význam relační, jako význam současnosti s časem hlavního děje, k němuž


[…]


doplněny rozborem gramatik Lomonosova, Vostokova, Greče. Tyto gramatiky z 18. a 19.

století byly vybrány kvůli představení stavu ve studované oblasti a zároveň byly zahrnuty i

kvůli svému významu v ruské lingvistice. Potvrdilo se, že tendence, které zmínění

gramatikové zachytili, skutečně směřovaly ke stavu, jenž v ruštině trvá de facto doposud.

Tvary přechodníků na – учи byly v průběhu 19. století vytlačeny a nahrazeny tvary na – a.

Zároveň ale už některá slovesa nebyla shledávána vhodnými pro tvoření přechodníků na – a.

Daleko šířeji byla zmapována situace během 20. století a začátku 21. století. Bylo

prokázáno, že jednotlivé gramatiky se v názorech na slovesa ve vztahu k přechodníkům

přítomným různí. Existuje sice ustálená skupina sloves, na nichž se všechny gramatiky

shodly, avšak podstatnější jsou neshody. Dalo by se předpokládat, že patrný rozdíl bude v

pohledu mladších a starších gramatik, nicméně tento předpoklad se nepotvrdil. Některé starší

gramatiky obsahovaly omezení pro slovesa, které se však už neobjevovaly v gramatikách

mladších, a naopak. Značné mezery byly patrné už v samotném zpracování tématu. Některé

gramatické příručky velmi jasně vyjmenovávaly slovesa či celé skupiny sloves, jichž se

restrikce týkají, jiné ale uvedly několik příkladů sloves určité skupiny, přičemž nebylo

uvedeno, zda se to vztahuje na skupinu celou či jen na daná slovesa. O to větší zmatek do

problematiky vnášejí různé výjimky u několika gramatik, které jakoby odporovaly

zjednodušeným příkladům gramatik jiných. Z celého rozboru tak vyplývá nejednoznačnost

gramatik v pohledu na slovesa, jež přechodník přítomný netvoří či tvoří ale omezeně. To nás

přivádí na další úskalí gramatického zpracování látky. Většina gramatik se uchyluje k tomu,

že před výčtem restrikcí uvádí „slovesa, která netvoří přechodník či tvoří omezeně“. Z této

formulace není patrné, jaká z uvedených sloves přechodník netvoří, a jaká jej tvoří omezeně.

Dále není zřejmé, co znamená, že od slovesa je možné tvořit přechodník omezeně. Gramatiky

dále většinou nevysvětlují, proč daný přechodník nelze vytvořit. Podle našeho názoru je tak

ruská jazyková norma poměrně nejasná v pohledu na přechodník přítomný a to zvláště v

případě, kdy jedna gramatika tvar přechodníku od nějakého slovesa zakáže, ale jiná jej bez

omezení povoluje. V případě nejasnosti tak u některých sloves závisí norma na té či oné

gramatice.
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 Analýza korpusu potvrdila to, co bylo zjevné při zmapování gramatik, a sice

rozkolísanost ruského jazyka ve vztahu k tvarům přechodníku přítomného. Korpusová

databáze umožnila odhalit, že některé tvary se skutečně netvoří vůbec či naprosto minimálně.

Na druhou stranu je ale řada zakazovaných tvarů v textech užívána relativně často a to jak v

minulosti tak během posledních 25 let. Zajímavé je, že tento rozdíl se projevuje u sloves v

rámci jedné slovesné skupiny. Jedno sloveso se tak ve tvaru přechodníků objevuje v hojné

míře, zatímco další slovesa, na něž platí stejné omezení, se vyskytují v textech minimálně.

Tuto skutečnost je možné v některých případech vysvětlit malým užíváním samotného

slovesa, tedy i všech jeho další tvarů. Je pak zřejmé, že sloveso, které se vyskytuje omezeně v

jiných slovesných tvarech, bude minimálně používané i ve tvarech přechodníku.

Zajímavá je i situace u těch sloves, která jedny gramatiky povolují coby výjimky, a

jiné je zakazují. Některé uvedené výjimky nebyly dokonce dohledány v korpusu a to ani v

textech toho období, kdy gramatika vznikla. Naproti tomu, jsou jiné tvary natolik hojné, že by

mezi výjimky z restrikcí uvedené být mohly, ale nejsou.

U některých tvarů přechodníků byl zaznamenán jejich větší počet v období posledních

25 let oproti starším obdobím. Příčina není zcela jasná. Může se jednat o skutečnost, že se

korpus neustále rychle rozrůstá oproti textům staršího období. Může na to mít vliv i

skutečnost, že díky současným procesům v jazyce dochází ke stále většímu narůstání

nestandardních elementů v písemných textech, jinými slovy, že se autoři neřídí jazykovou

kodifikací. Ale není možné vyloučit ani skutečnost, že některé tvary mohou v současné době

nalézat u autorů větší uplatnění, než tomu bylo dříve.

V každém případě však musíme mít na mysli, že skutečnost, že se od některých sloves

přechodníky netvoří, je podstatně ovlivněna vzděláním, tedy že školní výuka vštípí, že

některé tvary tvořit nelze a toto pravidlo je pak uživateli jazyka dodržováno. Samozřejmě

nelze opomenout hlavní příčinu restrikcí přechodníku přítomného, tedy že od některých

prézentních kmenů se tvar přechodníku se sufixem – a tvořit nedá kvůli výslovnosti. Tento

závěr je však analýzou do určité míry zpochybňován. Pokud se přechodník od jednoho

slovesa v textech vyskytuje často a jiné přechodníky ze stejné slovesné skupiny se vyskytují

minimálně, pak častý výskyt zmíněného přechodníku popírá, že by bylo obtížné tvořit tvary

přechodníků od této slovesné skupiny.

Lze tedy dojít k závěru, že řada restrikcí přechodníku přítomného je podmíněna ryze

gramaticky, tedy nikoli samotným jazykem, ale je jen určitým přijatým pravidlem, jehož

základ je v řadě případů značně pochybný.
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