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Posudek vedoucího práce k diplomové práci Bc. Jana Beňovského
„Restrikce tvoření přechodníku přítomného ve spisovné ruštině v

kodifikaci a úzu“

Ve své diplomové práci se autor ujal klasického rusistického tématu – přechodník
(деепричастие) a restrikce jeho tvoření. Tématiku osvětluje pod dvojím uhlem pohledu
– jednak požadavky kodifikace, jednak úzus, jak se odráží v NKRJa.

Práce je rozdělena do devíti kapitol, které lze shrnout ve třech oddílech: první
obsahuje kapitoly 1 až 6, v nichž se diskutují základní pojmy (přechodník, jeho vývoj
v ruštině 18. a 19. stol. a jeho adverbializace), k tomu je připojen úvod o korpusech a
korpusové lingvistice a krátká diskuse pojmu „просторечие“, který hraje podstatnou
úlohu pro diskusi vztahu mezi tím, co vyžaduje kodifikace spisovné ruštině, a tím, co
lze v úzu najít. Druhý domnělý oddíl tvoří kapitola 7, kde autor podrobně rozebírá
kodifikaci restrikcí tvoření přechodníku přítomného v 19 významných gramatikách
ruštiny, jednak ruských a jednak českých a slovenských. Každé mluvnici je věnována
dílčí kapitola. Třetí část práce pak tvoří kapitola 8, která přinese korpusovou analýzu.
Tato část je rozdělena na dílčí kapitoly, které jsou věnovány různým skupinám sloves a
jednotlivým slovesům, které podle kodifikační literatury analyzované v předchozí části
přechodník přítomný netvoří anebo takový tvar je považován za nespisovný; vedle
základního tvaru na -a autor zohledňuje i dnes ve spisovném jazyce marginalizované
tvary na -uči. Následuje závěr (kap. 9) a seznam pramenů a literatury, očíslený jako 10.
Práce má v předložené podobě 102 tištěných stran.

Na posuzované práci lze kladně hodnotit již samotný výběr tématu – jedná se o aktuální
rusistické téma, nejen tím, že pojednává o přechodníku, ale hlavně i tím, že konfrontuje
kodifikaci a úzus. Připomínejme, že se různě volá po „objektivní mluvnici“ (M.V.
Vsevolodova), která by se orientovala na skutečném úzu. Autor tyto dvě perspektivy
vynikajícím způsobem spojuje: podrobně analyzuje velký počet gramatik ze čtyř století
(vedle nichž však čerpá i z jiné lingvistické literatury, např. z velkých sovětských
sociolingvistických průzkumů) a minuciózně využívá elektronický korpus pro
dokládání stavu v textech obsažených v něm, a to vč. velkého množství kvantitativních
údajů (přičemž autor nehodnotí pouze absolutní frekvenci, ale i relativní, ve srovnání
k jiným tvarům téhož slovesa) a mnoho vhodně vybraných příkladů. Tyto příklady
dokáže autor v případě nutnosti hodnotit i stylisticky a sociolingvisticky, dokonce i
údaje o autorech a jejich stylu se někdy přivádějí pro přesnější hodnocení stavu,
nalezeného v korpusu. Autor tedy nehodnotí pouhou „existenci“ či „neexistenci“ toho či
onoho tvaru, ale uvádí celou škálu různých forem „existence“ – tvar je běžný,
archaický, ojedinělý, prostředkem stylizace v beletristice, odchylkou od normy atd.
Zejm. však je autor také schopen získat z korpusu diachronní hloubku, takže se zřetelně
ukazuje vývojové tendence jednotlivých tvarů od konce 18. stol., zvláštní ohled bere na
poslední etapu po roce 1990, která odráží současný jazyk.

Autor si je přitom všem vědom i hranic korpusu, takže ví, že popisuje zase jenom
jistý úzus, vedle něhož existují jiné. Pomocí této podrobné korpusové analýzy se
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autorovi podařilo ukázat jak rozdíly mezi kodifikačními příručkami, tak mezi stavem,
považovaným jimi (resp. některými z nich) za žádoucí a stavem v textech, z nichž
sestává NKRJa. Práce tak přináší velké množství zajímavých poznatků, které zde není
možné jednotlivě uvést, mysleme však namátkově na doklady na писая jako tvar
slovesa писáть, na frekvenci tvaru беря, na doklady na tvary se sufixem -uči ve
skutečně přechodníkové funkci i v novějších textech a mnoho jiných.

Předložená práce je napsána s přehledem a jistotou, graficky přehledně a stylisticky
čistě.

Předložená práce je ukázkovým příkladem toho, že autor splnil to, co jsem si já jakou
vedoucí práce při zadávání představoval. A splnil to vynikajícím způsobem. Nemohu a
nechci pro uvést nějaká zásadní negativa. Kritika by zůstala v drobnostech, jako např.
formulaci „perfektní tvar maskulina чесал“ (s. 58) – perfektum to bylo kdysi ve staré
ruštině, dnes je to l-ový tvar, nebo formulaci „Isačenko rovněž uvádí, že sloveso звать
pro vytvoření přechodníku přítomného využívá supletivní tvary призывая, называя.
Korpus prokázal, že tvar называя se vyskytuje v 1200 dokumentech a tvar призывая
pak v 686 dokumentech. Je tedy patrné, že supletivní tvary jsou hojně používány.“ (s.
63) – zde by se muselo v podstatě srovnat s celkovou frekvencí těchto sloves, nebo od-
kaz „берегя. O takovýchto tvarech jako o prostořečních nebo archaických hovoří např.
Obnorskij. Korpus však u tohoto konkrétního přechodníku nezaznamenal žádný vý-
skyt.“ (s. 69) I RG (1980, §1590) o nich mluví. Nebo zase formulace „Z analýzy tedy
jasně vyplývá, že od slovesa мочь se tvar přechodníku přítomného neužívá vůbec. Do-
hledané záznamy jasně ukazují, že žádný z námi vytvořených potencionálních tvarů
přechodníku přítomného není z hlediska synchronie i diachronie v ruštině užíván“ (s.
71) – „Není v ruštině užíván“ je v tomto případě asi poněkud apodiktické, na internetu
není těžké najít doklady, pravda někdy poněkud obskurní.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci „Restrikce tvoření
přechodníku přítomného ve spisovné ruštině v kodifikaci a úzu“ Bc. Jana Beňovského
bez výhrad k obhajobě a navrhuji v případě úspěšné obhajoby její hodnocení stupněm 1
– „výborně“.

V Praze, dne 10. 9. 2015 (Markus Giger)